0

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛЯЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: ]

Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы «Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Беляевский сельсовет от 11.11.2022 № 120-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальной программы Беляевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Беляевский сельсовет:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области» за 2025 год согласно приложению.
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Беляевский сельсовет в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава муниципального образования
	                                     М.Х.Елешев

[image: ]

	Разослано:

	администрации Беляевского района, прокурору, в дело.

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Беляевский сельсовет
От 06.02.2026 № 12-п

Отчет
о реализации муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»
за 2025 год

Муниципальная «Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации МО Беляевский сельсовет от  24.10.2024г.  № 117-п, и внесены изменения постановлением № 104-п от 26.09.2025г.; № 136-п от 30.12.2025г.
Ответственным исполнителем Программы является администрация  муниципального образования Беляевский сельсовет.
Целью Программы является улучшение условий жизнедеятельности на территории поселения, активизация участия граждан, проживающих на  территории Беляевского сельсовета, в решении вопросов местного значения, повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в поселении, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения частных инвестиций для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, повышение безопасности дорожного движения;
Задачи программы - повышение уровня комплексного обустройства объектами инженерной инфраструктуры  территории Беляевского сельсовета, обеспечение сохранности существующей дорожной сети,   выполнение работ по содержанию, ремонту  существующих автомобильных дорог
Администрацией сельсовета в рамках реализации мероприятий программы за отчетный период:
- составлен уточненный реестр расходных обязательств МО Беляевский сельсовет в части расходов местного бюджета;
- ассигнования местного бюджета на 2025 год утверждены в сумме  3 731,6тыс.рублей;
- внесены изменения в сводную бюджетную роспись на 2025 год, лимиты бюджетных обязательств на 2025 год;
- доведены до главных распорядителей средств уведомления о поступивших в местный бюджет из областного бюджета межбюджетных трансфертах;
Исполнение местного бюджета на 01.01.2026 составило:
доходы –  3 731,6 тыс. рублей  (100,0 %);
расходы –  3 731,6 тыс. рублей (100,0 %);
дефицит – 0,0 тыс. рублей.
Реализация в 2025 году программных мероприятий позволила достичь следующих результатов:
- исполнение местного бюджета по расходам на 100,0 %;
- отсутствие превышения кассовых выплат над показателями сводной бюджетной росписи.
Информация о достижении значений показателей (индикаторов) и использовании бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию мероприятий приведена в таблицах согласно Приложению

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области» за 2025 год

Оценка эффективности реализации программы проведена в соответствии с методикой, установленной постановлением администрации Беляевского сельсовета от 11 ноября 2022 года № 120-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальной программы Беляевского сельсовета Беляевского района Оренбургской области»

Оценка степени реализации структурных элементов

Программы «Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»за 2025г рассчитывается по следующей формуле:

СРi = Пв / П, где:

СРi – степень реализации i-ой задачи структурного элемента;
Пв – количество результатов i-ой задачи структурного элемента, фактические значения которых достигнуты на уровне не менее 95 процентов от запланированных;
П – количество результатов i-ой задачи структурного элемента.

Степень реализации комплекса процессных мероприятий «Реализация программ формирования современной городской среды»(СР1):
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	План
	Факт
	Степень достижения
	Вывод

	1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области
	процентов
	100
	100
	1
	выполнен

Оценка степени соответствия произведенных затрат запланированным тратам
Степень соответствия произведенных затрат запланированным затратам структурного элемента, содержащего мероприятия (результаты), осуществляемые за счет поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, рассчитывается по следующей формуле:

ССуз= МБф / МБп, где:

ССуз – степень соответствия произведенных затрат запланированным затратам;
МБф – фактически произведенные в отчетном году кассовые расходы на реализацию структурного элемента за счет поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение;
МБп – предусмотренные сводной бюджетной росписью бюджета МО Крючковский сельсовет по состоянию на 31 декабря отчетного года расходы на реализацию структурного элемента в отчетном году за счет поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
Степень соответствия произведенных затрат запланированным затратам структурного элемента «Осуществление отдельных государственных полномочий»
ССуз = 428,85/428,85= 1
Степень соответствия произведенных затрат запланированным затратам для структурного элемента, содержащего мероприятия (результаты), осуществляемые за счет собственных средств бюджета МО Беляевский сельсовет, так и за счет поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, рассчитывается по следующей формуле:

ССуз = 0,5 * Зф / Зп + 0,5 * МБф / МБп, где:

ССуз – степень соответствия произведенных затрат запланированным затратам;
Зп – предусмотренные муниципальной программой расходы на реализацию структурного элемента в отчетном году без учета расходов за счет поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
Зф – фактически произведенные кассовые расходы на реализацию структурного элемента в отчетном году без учета расходов за счет поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
МБф – фактически произведенные в отчетном году кассовые расходы на реализацию структурного элемента за счет поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
МБп – предусмотренные сводной бюджетной росписью бюджета МО Беляевский сельсовет по состоянию на 31 декабря отчетного года расходы на реализацию структурного элемента в отчетном году за счет поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение
Степень соответствия произведенных затрат запланированным затратам для структурного элементаФинансовое обеспечение мероприятий по формированию современной городской среды
ССуз = 3731,6/ 3731,6= 1

Оценка эффективности использования средств  бюджета МО Беляевский сельсовет

Эффективность использования средств бюджета (Эис) определяется по формуле:
Эис = СРсэ - ССуз, где:

Эис – эффективность использования средств бюджета МО Беляевскийсельсовет;
СРсэ – степень реализации структурного элемента;
ССуз – степень соответствия произведенных затрат запланированным затратам.

Таким образом, Эис = 1 – 1 = 1

Оценка степени решения задач структурных элементов

Степень реализации муниципальной программы  рассчитывается по следующей формуле:
[image: ]
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цель(и) муниципальной программы;
М - число показателей, характеризующих цель(и) муниципальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз> 1 значение СДгппз принимается равным 1.

Таким образом, СРгп = 1/1= 1

Оценка эффективности реализации структурного элемента

Эффективность реализации структурного элемента оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации структурного элемента и оценки эффективности использования средств бюджета МО Беляевский сельсовет по следующей формуле:

ЭРсэ = СРсэ * Эис, где:

ЭРсэ – эффективность реализации структурного элемента;
СРсэ – степень реализации структурного элемента;
Эис – эффективность использования средств бюджета МО Беляевский сельсовет.

Эффективность реализации структурного элемента признана высокой

Оценка степени достижения цели муниципальной программы
Степень реализации муниципальной программы  рассчитывается по следующей формуле:

[image: ]

СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цель(и) муниципальной программы;
М - число показателей, характеризующих цель(и) муниципальной программы.

СДгппз = 1/1=1

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в зависимости от значений оценки степени достижения цель(и) муниципальной программы и оценки эффективности реализации ее структурных элементов по следующей формуле:
j
ЭРгп = 0,5*СРгп + 0,5*∑ЭРсэ, где:
1

ЭРгп – эффективность реализации муниципальной программы;
СРгп – степень реализации муниципальной программы;
ЭРсэ – эффективность реализации структурного элемента муниципальной программы;
ЭРгп = 1
Эффективность реализации муниципальной программы признана высокой

	0

2

Приложение
к порядку разработки , реализации
и оценки эффективности
муниципальной программы
Отчет
О достижении значений показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя[footnoteRef:2] [2:
]

	Единица измерения
	Значения показателей
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному (текущему)году
	Отчетный год

	план
	Факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Объем расходов бюджета на финансовое обеспечение выполнения мероприятий по реализации программных расходов по формированию комфортной городской среды
«Благоустройство пешеходной зоны по ул. Советская,46 с. Беляевка Беляевского района Оренбургской области»
	втыс.руб
	0,0
	3731,6

	3731,6

	2.
	Увеличение процента охвата населения системой доступности комфортной городской средой
	процент
	0,0
	85,0
	85,0

                                                                                                                                                                                             Приложение
к порядку разработки , реализации
и оценки эффективности
муниципальной программы
Беляевского сельсовета
Отчет
Об объемах финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета Беляевского сельсовета и
Привлекаемых на реализацию муниципальной программы средств за 2025год.

	№ п/п

	Наименование муниципальной программы, направления, структурного элемента

	Источник финансового обеспечения

	Коды бюджетной классификации
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	ГРБС
	ЦСР
	2024
	2025
	2026
	2027-2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1.
1
	Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании Беляевский сельсовет Беляевского района оренбургской области
	всего, в том числе:

	0,0
	3731,6
	0,0
	0,0
	3731,6

	федеральный бюджет
	428
	06 0 00 00000
	0,0
	2304,8
	0,0
	0,0
	2304,8

	областной бюджет
	428
	06 0 00 00000
	0,0
	71,3
	0,0
	0,0
	71,3

	бюджет сельсовета
	428
	06 0 00 00000
	0,0
	1355,5
	0,0
	0,0
	1355,5

	внебюджетные источники
	428
	06 0 00 00000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	22.

	Комплексы процессных мероприятий «Реализация программ формирования современной городской среды»
	всего, в том числе:

	0,0
	3731,6
	0,0
	0,0
	3731,6

	федеральный бюджет
	428
	06 4 И4 55550
	0,0
	2304,8
	0,0
	0,0
	2304,8

	областной бюджет
	428
	06 4 И4 55550
	0,0
	71,3
	0,0
	0,0
	71,3

	бюджет сельсовета
	428
	06 4 И4 55550
	0,0
	1355,5
	0,0
	0,0
	1355,5

	внебюджетные источники
	428
	06 4 И4 55550
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение
к порядку разработки , реализации
и оценки эффективности
муниципальной программы
Беляевского сельсовета
Отчет
Об исполнении плана реализации муниципальной программы на 2025г.

	№ п/п
	Наименование структурного элемента муниципальной программы, контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок реализации
	Фактический срок реализации
	Пояснение несоответствия фактического срока реализации плановому

	начало
	окончание
	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
Реализация программ формирования современной городской среды

	1.1
	Наименование задачи: организация реализации программ формирования современной городской среды

	1.2
	Мероприятие (результат):Финансовое обеспечение мероприятий по формированию современной городской среды

	1.3
	Контрольная точка мероприятия:«Благоустройство пешеходной зоны по ул. Советская,46 с. Беляевка Беляевского района Оренбургской области»
	Глава администрации Елешев М.Х.
	01.01.2025
	31.12.2025
	01.01.2025
	31.12.2025г.

9

image3.wmf
М

гпгппз

1

СРСД/М,где:

=

å

image1.png
Ne 12-n ot 06.02.2026

image2.png
2 JOKYMEHT IIOAIMMCAH
SJIEKTPOHHOW MO/IINCHIO

CBEJJEHNS O CEPTUDPUKATE 3I1

Ceprudukar: 568cf21ca3f39b0560843d442aecOcd1l
Bunagenew: Enemes Makcyt XaiipyoBua
[HeiictBurenen c 30.10.2025 o 23.01.2027